
Comisión de Instituto de Comunicación
Acta Nº 18
3/10/2022

Asisten:  Director: Martín Martínez; Orden Docente: Sabrina Martínez y Rosario Radakovich; 
Orden Estudiantil: Angie Álvarez; Orden de Egresados: Gerónimo Olmando.
Secretaría: Ana Soto

1.- Aprobación de actas.

Se resuelve: Aprobar el acta Nº 17 de la Comisión de Instituto de Comunicación, 
correspondiente a la sesión del 19 de setiembre de 2022. (Unanimidad)
 
2.- Selección de la docente coordinadora del proyecto de Sistematización de los Trabajos 
Finales de Grado de la Licenciatura en Comunicación y solicitud de extensión horaria con 
esos fines.
Exp. N° 251900-000264-22

Atento: 
1. A la propuesta de distribución de recursos remanentes del ejercicio presupuestal 2022 

aprobada por la Comisión del Instituto de Comunicación mediante la resolución N° 5 del
5/9/2022.

2. La convocatoria a expresiones de interés aprobada por esta comisión en la resolución N°
2 del 19/9/2022.

3. El acta remitida por la Comisión Asesora que entendió en el llamado interno.

Considerando: Que el Instituto de Comunicación cuenta con recursos suficientes para atender 
la sugerencia de la Comisión Asesora del llamado respecto a considerar la integración de las dos
postulantes al equipo de trabajo.

Se acuerda: 
1. Avalar la lista de prelación propuesta por la Comisión Asesora designada para entender 

en la convocatoria a expresiones de interés que cerró el 26/9/2022.
2. Solicitar al Consejo de la Facultad que apruebe el otorgamiento de una extensión horaria

equivalente a un cargo grado 2, 20 horas semanales, por el período de 3 meses, a la 
docente Sabrina Martínez Rodríguez, sobre el cargo N° 6873, G° 2, 15 horas semanales, 
con extensión permanente a 16 horas, de la sección académica Comunicación Educativa 
y Comunitaria del departamento de Especializaciones Profesionales del Instituto de 
Comunicación de la FIC, a los efectos de formar parte y coordinar el equipo encargado 
del proyecto de sistematización de los trabajos de grado de la Licenciatura en 
Comunicación.

3. Solicitar al Consejo de la Facultad que apruebe el otorgamiento de una extensión horaria
equivalente a un cargo grado 2, 20 horas semanales, por el período de 3 meses, a la 
docente Denise Ivette Vigo Thanner, sobre el cargo N° 6312, G° 1, 15 horas semanales, 
con extensión permanente a 16 horas, de la sección académica Comunicación 
Organizacional del departamento de Especializaciones Profesionales del Instituto de 
Comunicación de la FIC, a los efectos de formar parte del equipo encargado del 
proyecto de sistematización de los trabajos de grado de la Licenciatura en 



Comunicación.
4. Solicitar a la Asistente Sabrina Martínez que, en coordinación con el director del 

Instituto de Comunicación y la Coordinadora de Carrera de Comunicación, intervenga 
en la selección de los dos estudiantes de la Bolsa de Trabajo que, junto a ella, integrarán 
el equipo que se dedicará a la Sistematización de los Trabajos de Grado.

5. Remitir el expediente a la sección Personal para contar con el informe de cargo, y al 
Departamento de Contaduría para anexar el informe de disponibilidad presupuestal. 
Cumplido, siga al Consejo de la Facultad.

(Unanimidad)

3.- Ciclo de actividades abiertas “Comunicación en lo común”: segundo conversatorio.
Exp. N° 251900-000225-22

Atento: A que la huelga de la intergremial universitaria coincide con el evento.

Se resuelve: Postergar la realización del  conversatorio “¿Hacemos comunicación feminista?”
para el 27 de octubre de 2022. (Unanimidad)

4.- Distribución de  recursos remanentes del Instituto de Comunicación en 2022 para la
línea “Fortalecimiento, diseño y finalización de actividades y proyectos”.
Exp. N° 251900-000263-22

Atento: 
1. A los recursos remanentes del ejercicio presupuestal del Instituto de Comunicación del

año en curso.
2. A las  resoluciones  de  la  Comisión  de  Instituto  de  Comunicación  N°  5  y  N°  8  del

5/9/2022  y  19/9/2022,  respectivamente,  mediante  las  cuales  se  aprobó  distribuir  los
recursos disponibles para la línea “Fortalecimiento, diseño y finalización de actividades
y proyectos” equitativamente entre los departamentos académicos.

Considerando: 
1. Las  propuestas  remitidas  por  los  coordinadores  de  departamentos  y  secciones

académicas.
2. La decisión  del  departamento  de  Metodología  de  la  Investigación de  no utilizar  los

recursos disponibles.

Se resuelve: 
1. Avalar  los  proyectos  presentados  por  los  departamentos  de  Medios  y  Lenguajes,

Especializaciones Profesionales,  y Ciencias Humanas y Sociales.
2. Distribuir los recursos disponibles (equivalentes a 14 cargos grados 2, 15 horas, por tres

meses)  de  forma  equitativa  entre  los  cuatro  departamentos  del  Instituto  de
Comunicación.

3. Solicitar  al  Consejo  de  la  Facultad  que  apruebe  la  contratación  por  artículo  46  del
Estatuto del Personal Docente de la licenciada Tatiana Magriks como docente grado 2,
15 horas, por el término de 3 meses, para trabajar en la línea “Fortalecimiento, diseño y
finalización  de  actividades  y  proyectos:  Producción  de  materiales  educativos  para
unidades curriculares”, en el marco de la sección académica Lenguajes Multimediales y
Tecnologías de la Comunicación del Departamento de Medios y Lenguajes del Instituto
de Comunicación de la FIC.



4. Solicitar al Consejo de la Facultad que otorgue una extensión horaria (equivalente a un
cargo grado 2,  15  horas  semanales,  por  tres  meses)  a  la  Prof.  Adj.  Alicia  Maribel
García Dalmás, sobre su cargo N° 6719 de grado 3, 20 horas semanales, en la sección
académica  Comunicación  Educativa  y  Comunitaria  del  Departamento  de
Especializaciones Profesionales del Instituto de Comunicación de la FIC, para trabajar
en  la  línea  “Fortalecimiento,  diseño  y  finalización  de  actividades  y  proyectos:
Fortalecimiento de la relación con el territorio de la FIC”, en el marco del proyecto “Mi
escuela, mi barrio”, del Municipio B.

5. Solicitar al Consejo de la Facultad que otorgue una extensión horaria (equivalente a un
cargo grado 2, 15 horas semanales, por tres meses) a la Prof. Adj.  Siboney Analesky
Moreira,  sobre  su  cargo  N°  6958  de  grado  3,  10  horas  semanales,  con  extensión
permanente  a  30  horas,  en  la  sección  académica  Comunicación  Organizacional  del
Departamento de Especializaciones Profesionales del Instituto de Comunicación de la
FIC, para trabajar en la línea “Fortalecimiento, diseño y finalización de actividades y
proyectos: Producción de materiales educativos para unidades curriculares”.

6. Solicitar al Consejo de la Facultad que  autorice el ingreso al régimen de Dedicación
Compensada Docente a la Prof. Adj. Virginia Margarita Martínez (por el equivalente
a un cargo grado 2, 15 horas semanales, por tres meses), sobre su cargo N° 6038 de
grado  3,  10  horas  semanales,  con  extensión  a  30  horas,  en  la  sección  académica
Periodismo  del  Departamento  de  Especializaciones  Profesionales  del  Instituto  de
Comunicación de la FIC, para trabajar en la línea “Fortalecimiento, diseño y finalización
de actividades  y proyectos:  Finalización  de  productos  comunicacionales  asociados  a
proyectos o unidades curriculares”, en el marco del proyecto de Sala de Redacción y la
sección Medios y Lenguajes Audiovisuales “La Madeja”.

7. Solicitar al Consejo de la Facultad que otorgue una extensión horaria (equivalente a un
cargo grado 2, 15 horas semanales, por tres meses) a la Asistente  Macarena Gómez
Lombide, sobre el cargo N° 7050 (G°2, 15 horas, con extensión permanente a 16 horas)
en el Departamento de Ciencias Humanas y Sociales del IC-FIC, para trabajar en la línea
“Fortalecimiento,  diseño y finalización de actividades y proyectos”,  en el  marco del
rediseño de la  Orientación Curricular  Investigación y Análisis  de la  Licenciatura en
Comunicación, que se llevará a cabo de forma conjunta entre el Departamento de Teoría
de la Comunicación y el Departamento de Ciencias Humanas y Sociales del Instituto de
Comunicación de la FIC.

8. Solicitar al Consejo de la Facultad que otorgue una extensión horaria (equivalente a un
cargo grado 2,  15  horas  semanales,  por  tres  meses)  a  la  Asistente  Florencia  Soria
González, sobre el cargo N° 7127 (G°2, 15 horas, con extensión permanente a 16 horas)
en el Departamento de Ciencias Humanas y Sociales del IC-FIC, para trabajar en la línea
“Fortalecimiento,  diseño y finalización de actividades y proyectos”,  en el  marco del
rediseño de la  Orientación Curricular  Investigación y Análisis  de la  Licenciatura en
Comunicación, que se llevará a cabo de forma conjunta entre el Departamento de Teoría
de la Comunicación y el Departamento de Ciencias Humanas y Sociales del Instituto de
Comunicación de la FIC.

9. Solicitar al Consejo de la Facultad que otorgue una extensión horaria (equivalente a un
cargo grado 2, 15 horas semanales, por tres meses) al Ayudante Pablo Federico Gatti
Ballestero, sobre el cargo  N° 206871 (G°1, 15 horas, con extensión permanente a 16
horas) en el Departamento de Ciencias Humanas y Sociales del IC-FIC, para trabajar en
la línea “Fortalecimiento, diseño y finalización de actividades y proyectos”, en el marco
del rediseño de la Orientación Curricular Investigación y Análisis de la Licenciatura en
Comunicación, que se llevará a cabo de forma conjunta entre el Departamento de Teoría



de la Comunicación y el Departamento de Ciencias Humanas y Sociales del Instituto de
Comunicación de la FIC.

10. Solicitar  a  la  coordinadora  del  Departamento  de  Medios  y  Lenguajes  y  al  director
ejecutivo de UNI Radio que envíen, para ser considerado en la próxima sesión de esta
comisión,  un  informe  ampliatorio  donde  se  explicite  cómo  se  ajusta  la  propuesta
presentada a las siete líneas aprobadas para el “Fortalecimiento, diseño y finalización de
actividades y proyectos”.
Se retira de Sala Rosario Radakovich.

11. Reservar los fondos correspondientes al Departamento de Teoría de la Comunicación y
solicitar a la coordinadora Rosario Radakovich que presente su propuesta final para ser
considerada por esta comisión en la próxima sesión ordinaria.

(Unanimidad)

Ingresa a Sala Rosario Radakovich.

5.- Renovación de los docentes interinos del Instituto de Comunicación de la FIC.
Exp. N° 251040-000408-22

Se resuelve: Postergar la consideración del asunto para la sesión extraordinaria del lunes 10 de
octubre de 2022. (Unanimidad)

6.-  Renovación  de  cargos  y  conceptos  de  los  docentes  interinos  del  Departamento  de
Metodología de la Investigación de la FIC.
Exp. N° 251040-000411-22

Se resuelve: Postergar la consideración del asunto para la sesión extraordinaria del lunes 10 de
octubre de 2022. (Unanimidad)

7.-  Renovación  de  las  extensiones  horarias  de  los  docentes  interinos  del  Instituto  de
Comunicación de la FIC.
Exp. N° 251040-000414-22

Se resuelve: Postergar la consideración del asunto para la sesión extraordinaria del lunes 10 de
octubre de 2022. (Unanimidad)

8.- Renuncia de la Asistente Jimena Brusa a su cargo grado 2 de la sección académica
Comunicación Organizacional del DEP-IC-FIC.
Exp. N° 251040-000444-22

Atento: A la resolución N° 8 adoptada por el Consejo de la Facultad en la sesión del 22/9/2022.

Se resuelve:  Tomar  conocimiento  de  la  renuncia  presentada  por  la  Asistente  Jimena Brusa
Orozco al cargo efectivo N° 6401 (G° 2, 15 horas, con extensión permanente a 16 horas) de la
sección académica Comunicación Organizacional, a partir del 1/9/2022, a los efectos de tomar
posesión  de  un  cargo  de  Profesora  Adjunta  (G°  3,  20  horas)  en  la  misma  sección  del
Departamento  de  Especializaciones  Profesionales  del  Instituto  de  Comunicación  de  la  FIC.
(Unanimidad)



9.- Solicitud de apertura de un concurso de méritos y pruebas para la provisión efectiva
del cargo N° 6401 (G° 2, 16 horas) de la sección académica Comunicación Organizacional
del Departamento de Especializaciones Profesionales.
Exp. N° 251900-000265-22

Atento:  A la vacancia del cargo N° 6401, debido a la renuncia de la Asistente Jimena Brusa
Orozco, a partir del 1/9/2022.

Considerando: La solicitud realizada por la encargada de la sección académica Comunicación
Organizacional, Prof. Adj. Paola Papa.

Se resuelve:
1. Solicitar al Consejo de la Facultad que disponga la apertura de un concurso de méritos y

pruebas  para  la  provisión  efectiva  del  cargo N°  6401 (Asistente,  grado 2,  16  horas
semanales) en la sección académica Comunicación Organizacional del Departamento de
Especializaciones Profesionales del Instituto de Comunicación de la FIC.

2. El llamado deberá regirse por las Bases vigentes a cargos grados 2 efectivos de la FIC
(resoluciones N° 67 del 15/4/2021 y N° 34 del 12/8/2021), tipo II (predominantemente
profesional)  y el perfil en Comunicación Organizacional que luce en los antecedentes. 

3. El número de cargos a proveer es 1 (uno) y no podrá ampliarse. 

4. El salario a percibir corresponderá a lo estipulado en la Escala de Sueldos 2022 de la
Udelar para un grado 2, 16 horas: $ 18.045,88.

5. El cargo a ocupar es de libre aspiración, por lo que no se encuentra comprendido en las
restricciones previstas en el artículo 8 del Estatuto del Personal Docente.

 (Unanimidad)

10.- Solicitud de traspaso de fondos a Oficinas Centrales de la Udelar.
Exp. N° 251900-000250-22

Atento: 
1. A la solicitud realizada por el Prof. Gustavo Buquet.
2. A la  propuesta  acordada por  la  directora  del  Instituto  de Información,  Prof.  Silvana

Temesio,  y el encargado de la dirección del Instituto de Comunicación, Prof. Martín
Martínez Puga.

Se resuelve: Solicitar al Consejo de la Facultad que autorice el traspaso de fondos equivalentes
a un grado 1, 16 horas semanales, por un mes (50 % a cargo del Instituto de Información y 50 %
a cargo del Instituto de Comunicación) a Oficinas Centrales de la Universidad de la República,
a los efectos de otorgar una extensión horaria al docente Manuel González (cargo 10104) para
colaborar  en  la  organización  del I  Seminario  de  Tecnologías  de  Big  data  e  Inteligencia
Artificial en Información y Comunicación, a realizarse en la FIC el próximo jueves 13 de
octubre de 2022.  (Unanimidad)

11.- Propuesta de comisión asesora para entender en el llamado N° 023/22.  
Exp. N° 251900-000209-22

Atento: Al cierre del llamado el 22/9/2022.



Se resuelve: Sugerir al Consejo de la Facultad la designación de los docentes Isabel Wschebor,
Juan Pellicer y Pablo Alvira como integrantes titulares, y a Martin Martínez como alterno de la
comisión asesora que deberá entender en el llamado a aspirantes N° 023/22 para la ocupación
interina de dos cargos de Ayudante (grado 1, 12 horas semanales) adscripto al Departamento de
Medios y Lenguajes, perfil Preservación Audiovisual.  (Unanimidad)

12.- Propuesta de comisión asesora para entender en el llamado N° 022/22.  
Exp. N° 251900-000213-22

Atento: Al cierre del llamado el 20/9/2022.

Se  resuelve: Sugerir  al  Consejo  de  la  Facultad  la  designación  de  los  docentes.  Federico
Beltremelli,  Leonardo  Croatto  y  Patricia  Petroccelli  como integrantes  titulares,  y  a  Leticia
Lorier como alterna de la comisión asesora que deberá entender en el llamado a aspirantes N°
022/22 para  la  ocupación interina  de  un  cargo de  Ayudante  (grado 1,  20 horas  semanales)
adscripto  al  Departamento  de  Medios  y  Lenguajes,  perfil  Comunicación  y  Accesibilidad.
(Unanimidad)

13.- Sección Concursos informa que el llamado N° 020/22 para la ocupación interina de 1
(un)  cargo  de  Ayudante  (grado  1,  16  horas  semanales)  para  cumplir  funciones  en  el
Departamento de Medios y Lenguajes del Instituto de Comunicación de la FIC durante la
primera  fase  de  implementación  de  la  Licenciatura  en  Ingeniería  de  Medios:  Línea
Preservación Audiovisual.
Exp. N° 251900-000210-22

Atento: A lo informado por sección Concursos.

Se acuerda: Tomar conocimiento de la resolución N° 67 adoptada por el Consejo de la Facultad
en la sesión del 22 de setiembre de 2022.  (Unanimidad)

14.- Solicitud de apertura de un llamado a aspirantes para la ocupación interina de 1 (un)
cargo  de  Ayudante  (grado  1,  16  horas  semanales)  para  cumplir  funciones  en  el
Departamento de Medios y Lenguajes del Instituto de Comunicación de la FIC durante la
primera  fase  de  implementación  de  la  Licenciatura  en  Ingeniería  de  Medios:  Línea
Preservación Audiovisual.
Exp. N° 

Atento: 
1. A la  Propuesta  de  estrategia  de  instrumentación  progresiva  de  la  Licenciatura  en

Ingeniería de Medios, aprobada por el Consejo de la FIC mediante la resolución N° 96
del 21/7/2022.

2. A los recursos presupuestales  destinados a  la  FIC mediante la  resolución N° 60 del
Consejo Directivo Central (CDC) de la Universidad de la República del 23/11/2021 y
aprobados por el Consejo de la FIC mediante la resolución N° 101 del 16/12/2021.

Considerando:  La  solicitud  realizada  por  la  Prof.  Isabel  Wschebor  y  la  coordinadora  del
Departamento de Medios y Lenguajes, Prof. Tit. Rosalía Winocur.

Se resuelve:



1. Solicitar al Consejo de la Facultad que disponga la apertura de un llamado a aspirantes
para  la  ocupación  interina  de  1  (un)  nuevo cargo  de  Ayudante  (grado  1,  16  horas
semanales)  adscripto  al  Departamento  de  Medios  y  Lenguajes  del  Instituto  de
Comunicación de la FIC, a los efectos de cumplir funciones docentes en la primera fase
de  implementación  de  la  Licenciatura  en  Ingeniería  de  Medios,  línea  Preservación
Audiovisual.

2. El llamado deberá regirse por las Bases vigentes a cargos grados 1 interinos de la FIC
(resolución N° 57 del 26/8/2021) y el perfil en preservación audiovisual que luce en los
antecedentes. 

3. El número de cargos a proveer es 1 (uno) y no podrá ampliarse. 

4. El salario a percibir corresponderá a lo estipulado en la Escala de Sueldos 2022 de la
Udelar para un grado 1, 16 horas: $ 13.367,35,

5. El cargo a proveer se encuentra comprendido en las restricciones a la libre aspiración
previstas en el artículo 8 del Estatuto del Personal Docente, debido a que de acuerdo al
numeral 1) de las Bases vigentes los aspirantes deben ser  “estudiantes avanzados o
egresados con un máximo de 5 (cinco) años de titulados a la fecha de cierre del período
de inscripciones del llamado”.

 (Unanimidad)

Próxima sesión (extraordinaria): Lunes 10 de octubre de 2022, 16:30 hs.

Prof. Martín Martínez
Encargado de la dirección
Instituto de Comunicación


